



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය  
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව  
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම  
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය I - 2015/2016  
 වාණිජ නීතිය - LWU4324  
 කාලය පැය එකයි.

දිනය - 2016 නොවැම්බර් 07 වන දින වේලාව - පෙ.ව.09.00- පෙ.ව. 10.00 දක්වා

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

අපහැදිලි අත්අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. පාවිච්චි කරන ලද “HONDA” මෝටර් රථයක් මිලදී ගැනීමට නිෂ්ට අවශ්‍ය විය. ඒ සඳහා ඔහු “ඩ්‍රීම් කාර්” නම වෙබ් අඩවියේ කොයා බැලූ අතර එහි පල වූ එක් දැන්වීමක සඳහන්ව තිබුණේ වර්ෂ 2013, වසර තුනක් පැරණි, සුදු පැහැති (Pearl white), කිලෝමීටර 12,000 ක් බවන වූ පළමු අයිතිකරුගේ “HONDA” මෝටර් රථය රු: මිලියන 4 ක් බවයි.

එහි සඳහන් වූ උරුමකරු අංකය ඇමතු වීමට රථයේ හිමිකාරිය වූ උදාරි පැවසුයේ එම මෝටර් රථය ඇය විසින් පෞද්ගලිකව පාවිච්චි කල වාහනය පමණක් නොව ඇයගේ මංගල රථ කුලියට දීමේ ව්‍යාපාරය සඳහා ද යොදා ගෙන තිබෙන බවයි.

නිෂ්ට මෝටර් රථය බැලීමට ගිය අතර බාවන පරීක්ෂාවක් ද සිදු කළේය. ඔහු මෝටර් රථයේ බොනට්ටුව (Bonnet) විවෘත කල ද ඔහුට වාහන පිලිබඳ කිසිදු යාන්ත්‍රික දැනුමක් නොමැති බැවින් එහි කිසිවක් පරීක්ෂා නොකළේ ය. මෝටර් රථය නිසි පරිදි නඩත්තු කර ඇති බවද උදාරි පැවසුවා ය.

නිෂ්ට මෝටර් රථය මිල දී ගත්තේ ය. සති 08 කට පසු එහි හටගත් එන්ජින් දෝෂයක් නිසා එය යලි පනගැන්වීමට නොහැකි විය. ඔහු වාහනය අලුත්වැඩියා සේවා ස්ථානයකට යොමු කල අතර අලුත්වැඩියා සේවා සපයන්නා ඔහුට දන්වා සිටියේ, මෝටර් රථයේ බාවනය කල කිලෝමීටර ගණන නිවැරදි නොවන බවත්, මෝටර් රථය නිෂ්පාදකයාගේ නියමයන්ට අනුකූලව නඩත්තු කර නොමැති බවත්, මිලෙන් අඩු එන්ජින් තෙල් භාවිතා කිරීම නිසාත් මෙම දෝෂය හටගෙන ඇති බවයි.

නිෂ්ට මෝටර් රථය නැවත භාරදීමට සක තමන් ලබාදුන් මුදල් යලි ලබා ගැනීමට අවශ්‍ය ව ඇත. උදාරි ඊට එකඟ නොවේ.

පාර්ශ්වයන්ට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 20)

02. (අ) භාණ්ඩවල අවධානම බැඳූ බැල්මට හිමිකම සමඟ මාරු වේ. සමහර විශේෂිත අවස්ථාවලදී අවධානම හිමිකමට පෙර ගැනුම්කරුට මාරුවිය හැකි අතර, හිමිකමට පසුව ද ගැනුම්කරුට මාරු විය හැකිය.

අදාළ නඩු තීන්දු නීතිය සහ ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන සමහින් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 08)

(ආ) භාණ්ඩවල අයිතිකරු නොවන අයෙකු වම භාණ්ඩ විකුණා ඇති විටෙක හෝ ඒවා විකිණීමට අධිකාරිය හෝ අයිතිකරුගේ කැමැත්ත නොමැතිව යමෙකු භාණ්ඩ විකුණා ඇති විටෙක, භාණ්ඩ ගැනුම්කරුට, එකී විකුණුම් කරුට තිබූ අයිතියට වඩා හොඳ අයිතියක් නොලැබෙන බව සාමාන්‍ය රීතියයි.

ඉහත සඳහන් සාමාන්‍ය රීතියට ඇති ව්‍යතිරේඛ සම්බන්ධව විවේචනාත්මකව පරීක්ෂා කරන්න.

(ලකුණු 12)

හිමිකම් ඇවිරිණි.

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES  
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES  
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL 6  
CONTINUOUS ASSESSMENT TEST I– 2015/2016  
LWU4324 – COMMERCIAL LAW  
DURATION: 01 HOUR.**



---

**DATE: 07<sup>th</sup> October 2016**

**Time: 9.00 a.m. – 10.00 a.m.**

---

**Answer one (01) question only**

**Candidates will be penalized for illegible handwriting.**

01. Nish wanted to buy a second-hand 'Honda Car'. He searched for a car on the website called "Dream Car". There was an advertisement on the website: 2013 Honda, 3 years old. Pearl white, mileage 12,000 km, 1<sup>st</sup> owner, Price Rs. 4 million.

This was followed by a telephone number. On phoning the seller, Udari, Nish was informed that not only has the car been used by her personally, but also that it has been used in her wedding car hire business. Nish went to see the car took it for a test drive. He opened the bonnet, but as he knew nothing about automobile mechanics did not check anything. Udari informed him that the car has been serviced regularly.

Nish bought the car. After eight weeks the car developed an ignition fault, causing a break down. He went to the service station and service dealer informed him that the mileage on the clock was incorrect, the car has not been serviced according the manufacture's specification and the use of low-priced engine oil has caused the fault.

Nish wants to return the car and take back his money paid for the car. Udari is not agreeable to that.

Advise the parties.

(20 marks)

02. a.) Risk in the goods *prima facie* passes with the property. In certain exceptional circumstances risk may pass before the property passes to the buyer or after the property passes to the buyer.

Discuss the above statement with relevant statutory provisions and case law.

(08 marks)

- b) The general rule is that where goods are sold by a person who is not the owner of such goods, and who does not have the authority or the consent of the owner to sell them, the buyer acquires no better title to the goods than the seller had.

Critically examine the exceptions to the above mentioned general rule.

(12 marks)

- *Copyrights reserved* -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
மானுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்  
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 6  
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை - I 2015/2016  
வர்த்தகச் சட்டம் - LWU4324  
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலயம்



திகதி : 07 நவம்பர், 2016

நேரம்: மு.ப 09.00 – மு.ப 10.00

**ஒரு (01) வினாவுக்கு மாத்திரம் விடையளிக்க  
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.**

01. நிஷ் என்பவனுக்கு ஏற்கனவே பயன்படுத்தப்பட்ட “ஹொண்டா கார்” ஒன்றினைக் கொள்வனவு செய்ய வேண்டிய தேவை ஏற்பட்டது. அவன் “டீரீம் கார்” என்றழைக்கப்படும் இணைய வலைத்தளத்தில் அத்தகைய கார் ஒன்றினைத் தேடினான். அவ்வலைத்தளத்தில் பின்வருமாறு ஒரு விளம்பரம் காணப்பட்டது: ஹொண்டா 2013, மூன்று வருடங்கள் பழையது, முத்து நிற வெள்ளை வர்ணம், 12,000 கிலோ மீற்றர் தூரம் ஓடியது, முதலாவது உரிமையாளர், விலை ரூபா 04 மில்லியன். இத்தகவல்கள் ஒரு தொலைபேசி இலக்கத்தையும் பின்தொடர்ந்து இருந்தது. விற்பனையாளரான உதாரி என்பவளை தொலைபேசி அழைப்பு ஒன்றின் மூலம் நிஷ் தொடர்பு கொண்ட போது மேற்கூறப்பட்ட ஹொண்டா கார் உதாரியினது தனிப்பட்ட பாவனைக்காக மட்டுமல்லாது, அவளது திருமண வைபவங்களிற்கான வாடகைக் கார் வர்த்தகத்திற்கும் பயன்படுத்தப்பட்டது என அறிவிக்கப்பட்டான். நிஷ் அந்தக் காரினைப் பார்வையிடச் சென்றதோடு, அதனை ஓட்டிப் பரீட்சித்தும் பார்த்தான். அவன், காரின் முற்பகுதி மேற்குண்டினை (Bonnet) திறந்த போதும், அவன், வாகன பொறிகளது இயக்கம் பற்றி எதுவும் அறிந்திராத காரணத்தினால் எதனையும் பரீட்சித்துப் பார்க்கவில்லை. அந்தக் கார் கிரமமாக சீராக்கம் (Service) செய்யப்பட்டுள்ளது என உதாரி, நிஷ் இற்கு தெரிவித்தான். நிஷ் காரினைக் கொள்வனவு செய்தான். எட்டு வாரங்களுக்கு பிறகு கார் நிறுத்தத்தை ஏற்படுத்தும் வகையில் எரி வெப்பமூட்டி ஓடத் துவக்கி வைக்கும் கருவியில் (ignition) பழுது ஒன்றினை ஏற்படுத்தியது. நிஷ், வாகனங்களைச் சீராக்கம் செய்யும் (Service Station) நிலையம் ஒன்றுக்குச் சென்ற போது, அந்நிலைய சேவை வணிகஸ்தர் காரில் காணப்படுகின்ற கடிகார முகப்பில் காட்டப்படுகின்ற ஓடிய தூரம் பிழையானது எனவும், காரானது உற்பத்தியாளது விபரக்குறிப்புகளுக்கு அமைய சீராக்கம் செய்யப்படவில்லை எனவும், குறித்த பழுதுக்கு காரணம் குறைந்த விலையுடைய இயந்திர எண்ணெய் பயன்படுத்தியமையாகும் எனவும் அவனுக்குத் தெரிவித்தான்.

நிஷ் இற்கு குறித்த காரை மீளக் கொடுத்து அக்காருக்காக செலுத்தப்பட்ட அவனது பணத்தினை மீளப் பெற விரும்பினான். உதாரி அதற்கு இணங்கவில்லை.

திறத்தவர்களுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

02. (அ) பொருட்கள் மீதான ஊறு (Risk) முகத்தோற்றமளவில் பொருட்களுடனேயே கைமாறுகிறது. குறித்த விதிவிலக்கான சூழ்நிலைகளில் ஊறானது, கொள்வனவாளருக்கு அப்பொருள் கைமாற முன்பு அல்லது அப்பொருள் கொள்வனவாளருக்கு கைமாறிய பின்பு மாற்றப்படலாம்.

மேற்கூறப்பட்ட கூற்றினை பொருத்தமான நியதிச்சட்ட பிரிவுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்களுடன் ஆராய்க.

(08 புள்ளிகள்)

(ஆ) உரிமையாளர் அல்லாத ஒரு நபரால் மற்றும் அந்தப் பொருட்களை விற்பனை செய்வதற்கு பொருளின் உரிமையாளரது அதிகாரமோ அல்லது சம்மதமோ இல்லாத ஒருவரால் அத்தகைய பொருட்கள் விற்பனை செய்யப்படுகின்றவிடத்து, அத்தகைய விற்பனையாளருக்கு காணப்பட்ட பொருட்கள் மீதான அத்தகைய உரித்தினை விட மேலான உரித்தினை கொள்வனவாளர் பெற்றுக்கொள்ள மாட்டார் என்பது பொதுவான விதியாகும்.

மேலே குறிப்பிடப்பட்ட பொதுவான விதிக்கு காணப்படுகின்ற விதிவிலக்குகளை தர்க்க ரீதியாக பரீட்சிக்க.

(12 புள்ளிகள்)

--பதிப்புரிமை பெற்றது--